Resultado de operación antes de
otros gastos, neto

92,792 85,300  9% 80,898 35,000 33,322  5% 60,670

Otros gastos, neto 62 (6,568) 415 (5,085)
Resultado de operación 92,854 74,330 35,415 55,585
   Gastos financieros (21,726) (18,849) (7,445) (8,579)
   Otros (gastos) productos
   financieros, neto

(19,447) (19,447) (12,129) (12,129)

Utilidad (pérdida) antes de
impuestos a la utilidad

51,682 36,034 15,841 34,877

Impuestos a la utilidad (11,812) (6,255) 4,903 (6,187)
Utilidad (pérdida) neta consolidada 39,870 29,779 20,744 28,690
Participación no controladora 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) neta de la
participación controladora

39,870 29,780 20,744 28,690

Flujo de operación (EBITDA) 112,686 103,203 9% 100,792 41,565 39,065 6% 67,235
Utilidad por acción 0.02 0.01 0.00 0.01

Enero - Septiembre Tercer Trimestre

17

Información financiera y operativa relevante histórica pro
forma

NOTA:
Desglose ventas netas pro forma para el año 2015 : 95% cemento, 4% reaseguros , 1% otros
Desglose ventas netas pro forma para los nueve primeros meses de 2016: 94% cemento, 4% reaseguros, 2% otros
Referirse a diapositivas 19 y 20 para información sobre ajustes pro forma

Ventas netas 5,777 6,467 6,303 6,379 24,927 6,595 6,656

Utilidad bruta 2,698 3,155 3,455 3,351 12,659 3,363 3,246

Resultado de operación
antes de otros gastos, neto

1,039 1,265 1,546 1,086 4,937 1,323 1,392

Flujo de operación 1,257 1,589 1,813 1,397 6,056 1,626 1,714

% de ventas netas 21.8% 24.6% 28.8% 21.9% 24.3% 24.7% 25.8%

Millones de pesos filipinos

2T16
Pro Forma

1T15
Pro Forma

2T15
Pro Forma

3T15
Pro Forma

4T15
Pro Forma

2015
Pro Forma

1T16
Pro Forma

18

Definiciones
9M16 / 9M15 Resultados para los primeros nueve meses de los años 2016 y 2015, respectivamente; en algunos casos, como se indica,

en términos pro forma

Flujo de efectivo libre se calcula como flujo de operación menos gasto por interés neto, inversiones en activo fijo de mantenimiento y
estratégicas, cambio en capital de trabajo, impuestos pagados, y otras partidas en efectivo (otros gastos netos menos